
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 346 del 03/03/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA FORNITURA DI VACCINI PER PROFILASSI AD USO
UMANO. RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE NR. 440 DEL 29.12.2022 ADOTTATA
DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER LA PROSECUZIONE
DELLE FORNITURE E DIFFERIMENTO TEMPORALE DELLA SCADENZA CONTRATTUALE EX ART.
106 CO. 11 D.LGS. 50/2016.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Muscianese Claudiani Laura

Il Responsabile del Procedimento
Muscianese Claudiani Laura

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: provvedimenti in merito alla fornitura di vaccini per profilassi ad uso umano.
Recepimento della determinazione nr. 440 del 29.12.2022 adottata dall’Agenzia
Regionale per l’Informatica e la Committenza per la prosecuzione delle forniture e
differimento temporale della scadenza contrattuale ex art. 106 co. 11 D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Vista

- la determinazione n. 231/2020 adottata dall’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza
avente ad oggetto “Appalto specifico per l’affidamento della fornitura di vaccini profilassi ad uso umano
e servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della regione Abruzzo nell’ambito del
bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione
per la fornitura di prodotti farmaceutici. Codice gara SIMOG n. 7882023. Determinazione di
aggiudicazione” regolarmente recepita dalla ASL di Teramo con deliberazione n. 2143/2020;

- la successiva determinazione n. 440/2022 adottata da A.R.I.C. avente ad oggetto “Appalto specifico per
l’affidamento della fornitura di Vaccini profilassi ad uso umano e servizi connessi occorrenti alle Aziende
del Servizio Sanitario della regione Abruzzo nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema
Dinamico Di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici.
Codice SIMOG n. 7882023. Prosecuzione delle forniture e differimento temporale della scadenza
contrattuale ex art. 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii”, con la quale gli effetti contrattuali della
precedente aggiudicazione sono stati differiti fino al 30.06.2023;

Considerato che a seguito di apposita ricognizione effettuata con l’ufficio Monitoraggio Contratti di Beni e
Servizi è emerso che i contratti discendenti dalla deliberazione n. 2143/2020 hanno ancora capienza ed è
quindi possibile, per i competenti uffici, emettere gli ordini di fornitura fino al 30.06.2023;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti i CIG – codici identificativi gara afferenti ciascun singolo
lotto sono riportati nell’allegato riassuntivo alla deliberazione di recepimento n. 2143/2020, conservato agli atti;

Ritenuto, quindi, di:

 recepire, per la parte di propria competenza, la determinazione adottata dall’A.R.I.C. nr. 440/2022,
unitamente alla documentazione ad essa allegata, cui si fa espresso richiamo e che qui si intende per
integralmente riportata, in particolare nella parte afferente ai contratti relativi alla ASL di Teramo e, per
l’effetto;

 differire gli effetti giuridici dei contratti in argomento fino al 30.6.2023 ai sensi dell’art. 106 comma 11 del
D. Lgs. n. 50/2016, fermo restando il rispetto dei quantitativi massimi previsti nel capitolato tecnico di
gara;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in argomento,
di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché
di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,
agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del



D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento;

Ritenuto, infine di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Recepire, per la parte di propria competenza, la determinazione adottata dall’ARIC n. 440/2022,
unitamente alla documentazione ad essa allegata, cui si fa espresso richiamo e che qui si intende per
integralmente riportata, in particolare nella parte afferente ai contratti relativi alla ASL di Teramo,

2. Differire gli effetti giuridici dei contratti in argomento fino al 30.6.2023 ai sensi dell’art. 106 comma 11 del
D. Lgs. n. 50/2016, fermo restando il rispetto dei quantitativi massimi previsti nel capitolato tecnico di
gara;

3. Dare atto che

 i singoli affidamenti, distinti per lotto, sono meglio specificati nell’allegato riassuntivo alla deliberazione
di recepimento n. 2143/2020, conservato agli atti;

 gli affidamenti sono strutturati con la formula dell’accordo quadro con unico operatore economico ed i
prodotti da fornire saranno determinati esclusivamente in base agli ordinativi emessi dalle ASL
contraenti sino a concorrenza degli importi definiti in ciascun accordo quadro;

4. Dare atto, altresì, che alla spesa relativa a ciascuna specialità farmaceutica si farà fronte con le
prenotazioni assunte dalla U.O.C. Servizio Di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica – SIESP in sede di
contrattazione di budget con l’U.O.C. Controllo di Gestione;

5. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Provvedimenti in merito alla fornitura di vaccini per profilassi ad uso umano. Recepimento della
determinazione nr. 440 del 29.12.2022 adottata dall’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza
per la prosecuzione delle forniture e differimento temporale della scadenza contrattuale ex art. 106 co. 11
D.Lgs. 50/2016.

Uffici autorizzativi: UA_DIP_PREVENZIONE

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________ autorizzazione (_______/_______) sub _________

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



 

 

 

  

 

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Annalisa Serafino)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

   

   

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

                                                               

ARIC            
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 440/2022                        DEL 29.12.2022 

 

OGGETTO: Appalto Specifico per l’affidamento della Fornitura di “Vaccini Profilassi ad uso umano 

e servizi connessi” occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della regione Abruzzo nell’ambito 

del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici. Codice gara SIMOG n. 7882023. 

Prosecuzione delle forniture e differimento temporale della scadenza contrattuale ex art. 106 co.11 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il giorno 29 dicembre 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e 

da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66);  

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022;  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;  

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;  



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa alle 

categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 

Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

RICHIAMATE: 

-  la determinazione di indizione n. 164 del 17/09/2020, con la quale è stata disposta l’indizione dell’ appalto specifico, 

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip S.p.A., per 

l’affidamento della fornitura di: “Vaccini Profilassi ad uso umano e servizi connessi”, occorrenti alle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Abruzzo, suddiviso in 41 lotti per un valore complessivo a base d’asta di € 25.879.471,40 

(venticinquemilioniottocentosettantanovemilaquattrocentosettantuno/40) iva esclusa, riferito all’intera durata contrattuale di 

24 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la successiva determinazione n. 231 del 01/12/2020, con la quale è stato aggiudicato, per quanto ivi motivato, l’Appalto 

specifico di cui alla su richiamata determinazione n. 164/2020, per un importo complessivo di € 23.856.493 47 (iva esclusa) 

per un periodo di 24 mesi, in favore degli OO.EE., per gli importi e le specialità vaccinali riportati nel seguente prospetto 

riepilogativo:  

Numero 
lotto 

CIG Ragione sociale fornitore 
Totale 

offerto per 
lotto (€) 

ATC Principio Attivo 

2 8439525459 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 24904,173 J07AG51 

VACCINO HAEMOPHILUS INFLUENZAE 
TIPO B CONIUGATO AL TOSSOIDE 
TETANICO O ALLA PROTEINA DIFTERICA 

3 8439542261 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 170500 J07AH07 

VACCINO MENINGOCOCCICO TIPO C 
CONIUGATO CON TOSSOIDE TETANICO O 
CON CORYNEBACTERIUM DIPHTARIAE 
CRM 197 

4 8439595E1A PFIZER SRL 401800 J07AH08 
VACCINO MENINGOCOCCICO GRUPPO A, 
C, W-135 e Y CONIUGATO 

5 84396099A9 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 1091200 J07AH08 
VACCINO MENINGOCOCCICO GRUPPO A, 
C, W-135 e Y CONIUGATO 

6 8439615E9B PFIZER SRL 880000 J07AH09 
VACCINO ANTIMENINGOCOCCO B 
MULTICOMPONENTE 

7 84396202BF GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 4498101,66 J07AH09 
VACCINO ANTIMENINGOCOCCO B 
MULTICOMPONENTE 

8 8439627884 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 268105 J07AJ52 
VACCINO DIFTERICO, TETANICO, 
PERTOSSICO ACELLULARE ADULTI 

10 843964468C PFIZER SRL 5040000 J07AL02 
VACCINO PNEUMOCOCCICO CONIUGATO 
TREDICIVALENTE 

11 8439680442 SANOFI S.R.L. 28000 J07AM01 VACCINO TETANICO ADSORBITO 

13 8439694FCC EMERGENT ITALY S.R.L. 18069 J07AP01 VACCINO TIFOIDEO VIVO USO ORALE 

15 843970373C PFIZER SRL 5700 J07BA01 
VACCINO CONTRO L'ENCEFALITE DA 
ZECCA 

16 8439714052 PFIZER SRL 8640 J07BA01 
VACCINO CONTRO L'ENCEFALITE DA 
ZECCA 

18 8439728BDC GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 112141,6 J07BC01 VACCINO EPATITICO B 

19 8439733000 MSD ITALIA 31392 J07BC01 VACCINO EPATITICO B 

20 84397394F2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 85576,634 J07BC01 
VACCINO EPATITICO B PER SOGGETTI 
CON INSUFFICIENZA RENALE DIALIZZATI 

21 84397459E4 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 54688 J07BC02 VACCINO EPATITICO A ADULTI 

22 8439755227 MSD ITALIA 15830 J07BC02 VACCINO EPATITICO A BAMBINI 

23 84397638BF GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 4694,4 J07BC20 
VACCINO EPATITE A INATTIVATO/EPATITE 
B DA DNA RICOMBINANTE 

24 8439788D5F GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 35208 J07BC20 
VACCINO EPATITE A INATTIVATO/EPATITE 
B DA DNA RICOMBINANTE 

25 84397974CF MSD ITALIA 264000 J07BD52 VACCINO MORBILLO/PAROTITE/ROSOLIA 

26 84398028EE MSD ITALIA 1159380 J07BD54 
VACCINO 
MORBILLO/PAROTITE/ROSOLIA/VARICELLA 

27 8439808DE0 MSD ITALIA 257640 J07BD54 
VACCINO 
MORBILLO/PAROTITE/ROSOLIA/VARICELLA 

28 84398153AA SANOFI S.R.L. 23800 J07BF03 VACCINO POLIOMIELITICO INATTIVATO 

30 8439829F34 MSD ITALIA 1018160 J07BH 
VACCINO VIVO ATTENUATO ANTI 
ROTAVIRUS A CICLO VACCINALE 

31 843984084A GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 504050 J07BK01 VACCINO VARICELLA VIVO ATTENUATO 

32 843985008D MSD ITALIA 1268025 J07BK02 
VACCINO HERPES ZOSTER VIVO 
ATTENUATO 

34 8439864C17 MSD ITALIA 4032000 J07BM03 
VACCINO PAPILLOMAVIRUS UMANO (TIPI 
UMANI 6, 11, 16, 18, 31, 33, 45, 52, 58) 

36 843987445A SANOFI S.R.L. 428740 J07CA02 

VACCINO DIFTERICO 
ADSORBITO/TETANICO/PERTOSSICO 
ACELLULARE/POLIOMELITE INATT. 
PEDIATRICO 

37 8439879879 SANOFI S.R.L. 3298 J07CA02 

VACCINO DIFTERICO 
ADSORBITO/TETANICO/PERTOSSICO 
ACELLULARE/POLIOMELITE INATT. 
PEDIATRICO (INDICATO PER CICLO 
PRIMARIO) 

38 8439883BC5 SANOFI S.R.L. 447850 J07CA02 

VACCINO DIFTERICO 
ADSORBITO/TETANICO/PERTOSSICO 
ACELLULARE/POLIOMELITE INATT.A 
DOSAGGIO RIDOTTO PER LA 
VACCINAZIONE DI RICHIAMO 

40 8439896681 MSD ITALIA 1675000 J07CA09 

VACCINO DIFTERICO/TETANICO 
/PERTOSSICO ADSORBITO/VACCINO 
EPATITE B/VACCINO INATTIVATO 
POLIOMIELITE/VACCINO HAEMOPHILUS 
INFLU B CONIUGATO AL TOSSOIDE 
TETANICO 

 

           - nella medesima determinazione è stato dato atto, altresì, dei lotti risultati deserti e precisamente dei Lotti nn. 1, 9, 12, 14, 17, 29, 

33, 35, 39 e 41; 

DATO ATTO che, con nota acquisita al protocollo ARIC n. 5532/22 del 14/12/2022 il Dirigente del Servizio Prevenzione 

Sanitaria, Medicina Territoriale del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ha trasmesso a questa amministrazione il nuovo 

fabbisogno di Vaccini per profilassi ad uso umano, corredata da apposita relazione clinica e tecnica predisposta dal Gruppo 

Tecnico di lavoro, a supporto del suddetto fabbisogno espresso, occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per il biennio 

2023-2024;  

DATO ATTO, altresì, che gli Accordi Quadro stipulati per la fornitura dei vaccini per profilassi stipulati con gli OO.EE. 

aggiudicatari, per gli importi di seguito specificati, sono ormai prossimi alla scadenza: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 
Denominazione 

concorrente 
Lotti a cui ha partecipato importi 

1 EMERGENT ITALY S.R.L. 13 
€ 18.069,00 

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 2, 3, 5, 7, 8, 18, 20, 21, 23, 24, 31 

€ 6.849.169,47 

3 MSD ITALIA 19, 22, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 40 
€ 9.721.427,00 

4 PFIZER SRL 4, 6, 10, 15, 16 

€ 6.336.140,00 

5 SANOFI S.R.L. 11, 28, 36, 37, 38 

€ 931.688,00 



CONSIDERATO quanto previsto dagli atti di gara, in particolare al punto 2.3.1 del capitolato d’oneri che prevede: ”… la durata del 

contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni per un ulteriore periodo di 

mesi sei”; 

RITENUTO, pertanto che, allo stato attuale, nelle more dell’espletamento della nuova procedura acquisitiva centralizzata, è 

necessario ed opportuno, al fine di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie inerenti la profilassi vaccinale, esercitare, così come 

previsto nella documentazione di gara di cui alla citata determina di indizione n. 164/2020, l’opzione di proroga tecnica per un periodo, 

che si ritiene congruo, di mesi 6 (sei) e, dunque, fino alla data del 30/06/2023, alle medesime condizioni economiche e contrattuali 

originariamente pattuite con i soggetti risultati aggiudicatari, ai quali il RUP, individuato nella persona della dott.ssa Lorena Lattanzi, ha 

dato comunicazione a mezzo pec, giuste note inviate in data 20/12/2022 con rispettivi protocolli n. 5635/22 (ditta Emergent Italy S.r.l.), 

n. 5634/22 (ditta Glaxosmithkline S.p.A.), n. 5633/22 ditta (MSD Italia S.p.A.), n. 5632/22 ditta (Pfizer S.r.l.) e n. 5631/22 (ditta Sanofi 

S.r.l.); 

PRESO ATTO dei positivi riscontri acquisiti dalle citate ditte aggiudicatarie, come da documentazione 

rimessa dalle stesse, a mezzo pec, come conservata in atti d’ufficio; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere alla proroga dei contratti di fornitura in essere con gli operatori 

economici come sopra aggiudicatari, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., con effetto dalla data del 01/01/2023 

fino alla data del 30/06/2023, con clausola risolutiva espressa in caso di intervenuta aggiudicazione della nuova procedura acquisitiva; 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre acquisire un nuovo C.I.G. all’Autorità 

preposta, in quanto non trattasi di nuovi contratti, bensì di differimento temporale per la prosecuzione delle forniture ivi ricomprese che 

non supera il quinto dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’esercizio dell’opzione di proroga tecnica per 

un periodo non superiore a mesi 6 (sei) con conseguente differimento della scadenza contrattuale fissata dalla data del 

31/12/2022, alla nuova data del 30/06/2023 relativamente alle forniture in essere, aggiudicate ai seguenti operatori 

economici:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. di dare atto, altresì, che detto differimento è sottoposto a clausola risolutiva espressa in caso di aggiudicazione della 

nuova procedura acquisitiva; 

4. di dare atto che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G. all’Autorità 

preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni che non supera il quinto 

dell’importo complessivo dell’appalto iniziale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30)   a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 N. 
Denominazione 

concorrente 
Lotti a cui ha partecipato Importi 

1 EMERGENT ITALY S.R.L. 13 
€ 18.069,00 

2 GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 2, 3, 5, 7, 8, 18, 20, 21, 23, 24, 31 

€ 6.849.169,47 

3 MSD ITALIA 19, 22, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 40 
€ 9.721.427,00 

4 PFIZER SRL 4, 6, 10, 15, 16 

€ 6.336.140,00 

5 SANOFI S.R.L. 11, 28, 36, 37, 38 

€ 931.688,00 


		2023-02-27T10:28:02+0000


		2023-02-27T11:57:40+0000


		2023-02-27T11:58:30+0000


		2023-02-28T14:28:22+0000


		2023-03-03T09:37:39+0000


		2023-03-03T11:42:41+0000




